

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況



平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 高砂熱学工業株式会社

上場取引所：東証一部・大証一部

コード番号 1969

(URL <http://www.tte-net.co.jp>)

代表者 取締役社長 石田 栄一

問合せ先責任者 取締役専務執行役員 業務本部長 岡本 保彦

TEL (03) 3255-8212

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	24,567	21.7	△1,904	—	△1,325	—	△767	—
19 年 3 月期第 1 四半期	20,183	—	△2,069	—	△1,644	—	△980	—
19 年 3 月期	217,482		5,677		6,549		3,305	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	△9.28	—
19 年 3 月期第 1 四半期	△11.86	—
19 年 3 月期	39.98	—

(注) 平成 19 年 3 月期第 1 四半期から四半期の連結経営成績の開示を始めたため、平成 19 年 3 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	213,347	92,559	43.4	1,119.74
19 年 3 月期第 1 四半期	191,745	89,167	46.5	1,078.22
19 年 3 月期	227,411	94,127	41.4	1,138.63

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
	第 1 四半期末
(基準日)	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	—
20 年 3 月期第 1 四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	86,000	15.4	△400	—	170	△12.2	30	△79.9	0	36
通期	231,000	6.2	5,900	3.9	6,600	0.8	3,600	8.9	43	55

予想受注高（中間）103,000百万円、（通期）225,000百万円

中間期及び通期の業績予想につきましては、連結・個別とも平成19年5月14日発表の決算短信において公表した数値を変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は原油高や米国経済の減速が懸念されたものの、高水準な企業収益に支えられて設備投資は増加を続けるなど、景気は緩やかな拡大基調で推移いたしました。

このような状況のもとで、当社グループ各社は採算性重視の受注活動及びコストダウンに取り組んでまいりました。

当第1四半期の連結業績につきましては、売上高は前年同期を21.7%上回る245億67百万円となりました。また、営業損失は19億04百万円、経常損失は13億25百万円、四半期純損失は7億67百万円となりました。

なお、当社グループの主力事業である空調設備工事は、通常の営業形態として工事の完成時期が下半期に集中する一方、販売費及び一般管理費などの固定費はほぼ恒常的に発生するため、利益は下半期に偏るなど業績に季節的変動があります。このため、第1四半期から第3四半期までは営業損失、経常損失及び純損失となる傾向にあります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ140億63百万円減少し、2,133億47百万円となりました。これは、主に未成工事支出金等が増加した一方、売上債権の回収により受取手形・完成工事未収入金等が減少したためであります。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ124億95百万円減少し、1,207億88百万円となりました。

また、純資産合計は利益剰余金が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ15億68百万円減少し、925億59百万円となりました。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準：法定実効税率を用いた簡便法により計算しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期末	当四半期末	(参考)	増 減	
		〔平成19年3月期 第1四半期末〕	〔平成20年3月期 第1四半期末〕	前連結会計年度末 (平成19年3月期末)	対前連結会計年度末	増減率
		金 額	金 額	金 額	金 額	
(資産の部)						
I 流動資産						
現金預金		30,692	25,924	23,663	2,261	
受取手形・完成工事未収入金等		55,778	74,210	100,666	△26,456	
有価証券		712	1	503	△502	
未成工事支出金等		24,768	35,107	22,769	12,338	
その他		11,230	10,112	8,653	1,459	
貸倒引当金		△51	△26	△39	12	
流動資産合計		123,130	145,329	156,216	△10,887	△7.0
II 固定資産						
1 有形固定資産		6,276	6,141	6,011	130	
2 無形固定資産		407	676	691	△15	
3 投資その他の資産						
投資有価証券		50,183	49,955	52,231	△2,276	
その他		11,785	11,332	12,324	△991	
貸倒引当金		△39	△88	△65	△22	
投資その他の資産計		61,930	61,199	64,490	△3,291	
固定資産合計		68,614	68,018	71,194	△3,176	△4.5
資産合計		191,745	213,347	227,411	△14,063	△6.2

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月期末)	増 減 対前連結会計年度末	
		金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(負債の部)						
I 流動負債						
支払手形・工事未払金等		61,149	73,312	94,033	△20,721	
短期借入金		7,684	8,041	5,636	2,405	
未成工事受入金		13,794	19,525	10,729	8,796	
完成工事補償引当金		447	428	430	△1	
工事損失引当金		596	929	1,178	△248	
その他		6,816	7,244	9,539	△2,295	
流動負債合計		90,488	109,482	121,548	△12,065	△9.9
II 固定負債						
長期借入金		1,316	430	647	△217	
退職給付引当金		4,271	3,529	3,677	△147	
役員退職慰労引当金		599	559	639	△80	
その他		5,903	6,786	6,771	15	
固定負債合計		12,090	11,305	11,735	△429	△3.7
負債合計		102,578	120,788	133,283	△12,495	△9.4
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金		13,134	13,134	13,134	—	
2 資本剰余金		12,853	12,853	12,853	—	
3 利益剰余金		53,390	55,195	56,789	△1,594	
4 自己株式		△2,264	△2,302	△2,297	△5	
株主資本合計		77,114	78,880	80,480	△1,599	△2.0
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金		11,974	13,525	13,500	25	
2 繰延ヘッジ損益		△2	—	△0	0	
3 為替換算調整勘定		80	152	146	6	
評価・換算差額等合計		12,052	13,678	13,646	31	0.2
純資産合計		89,167	92,559	94,127	△1,568	△1.7
負債純資産合計		191,745	213,347	227,411	△14,063	△6.2

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)
		〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	金 額	増減率	前連結会計年度 (平成19年3月期) 金 額
I 売上高		20,183	24,567	4,384	21.7	217,482
II 売上原価		18,704	22,670	3,965	21.2	196,317
売上総利益		1,479	1,897	418	28.3	21,165
III 販売費及び一般管理費		3,548	3,802	254	7.2	15,488
営業利益(△損失)		△2,069	△1,904	164	—	5,677
IV 営業外収益		542	638	96		1,125
V 営業外費用		117	58	△59		253
経常利益(△損失)		△1,644	△1,325	319	—	6,549
VI 特別利益		65	180	115		329
VII 特別損失		5	17	11		966
税金等調整前四半期 (当期)純利益(△損失)		△1,585	△1,161	423	—	5,911
税金費用		△605	△394	210	—	2,606
四半期(当期)純利益 (△損失)		△980	△767	213	—	3,305

(3) 四半期連結受注の概況

(単位：百万円、%)

区分	期別	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期		当四半期 平成20年3月期 第1四半期		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
設備工事事業	一般空調設備	23,574	49.6	42,266	67.4	18,692	79.3
	産業空調設備	22,719	47.8	19,175	30.6	△3,544	△15.6
	計	46,293	97.4	61,442	98.0	15,148	32.7
設備機器の製造・販売事業		1,174	2.5	1,177	1.9	3	0.3
その他の事業		52	0.1	52	0.1	0	0.2
合計 (うち海外)		47,520 (1,636)	100.0 (3.4)	62,672 (2,459)	100.0 (3.9)	15,151 (822)	31.9 (50.3)

[連結受注実績及び連結受注予想に関する定性的情報等]

当社グループの受注高につきましては、上半期に比べ下半期に受注する割合が大きく、また各四半期に相違が見られるなど季節的変動があります。

当第1四半期の受注高は、前年同期を31.9%上回る626億72百万円となりました。一般空調設備は前年同期を79.3%上回る422億66百万円、産業空調設備は前年同期を15.6%下回る191億75百万円となった結果、設備工事事業は前年同期を32.7%上回る614億42百万円となりました。

設備機器の製造・販売事業は、前年同期を0.3%上回る11億77百万円となりました。

また、その他の事業は前年同期を0.2%上回る52百万円となりました。

なお、中間期及び通期の受注予想につきましては、連結・個別とも平成19年5月14日発表の決算短信において公表した数値を変更しておりません。

(参考) 四半期個別受注の概況

(単位：百万円、%)

区分	期別	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期		当四半期 平成20年3月期 第1四半期		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
設備工事事業	一般空調設備	23,333	52.3	41,988	71.0	18,655	80.0
	産業空調設備	21,239	47.7	17,124	29.0	△4,114	△19.4
合計		44,572	100.0	59,113	100.0	14,540	32.6

以上